

Ruch przedświąteczny wzmógł się w ostatnich dniach znacznie, jak zresztą wszędzie u nas w tym czasie, który przynosi z sobą najwięcej kłopotów i uroku święta rodzinnego i narodowego. Cóż kiedy drożyna świętecznych wiktuałów zmniejsza urok a powiększa kłopoty. Funty żywej ryby kosztuje tu 90 centów, a to w gródzie, gdzie przepływa królowa rzeka nasz. O czcigodny profesorze Nowicki! gdybyś obok zarzybnia rzek naszych, chciał zarządzić zapłodziń móżgi naszym gospodarzy zmysłem i instynktem rybnym, snadniejszyabyś tytuł do wdzięczności, i nie potrzebowalibyśmy urządzać dziś wieczór wielkiej loterii gospodarczej, na której notabene wszystko będzie oprócz ryb Odkładając wszakże relacje o tem do przyszłego listu, przesyłam wam i czytelnikom waszym życzenia lepszej przyszłości.

Poznań d. 22. grudnia.

Za rządów ks. arcybiskupa administratora konsystorza wraz z odnośnymi dozornami kościelnymi, na których czele stał zawsze kałodorowy proboszcz, funduszami parafialnymi. Z wyznaniem ks. arcybiskupa zaprowadził rząd administrację fundusów i dóbr kościelnych i powierzył naczelne kierownictwo tego owemu komisarzowi Perkunowi, o którego szafowaniu funduszami do klasztoru ks. Filipinów w Gostyniu wspominał ks. dr. Jazdzewski na sejmie pruskim. Nie stychać prawie wcale było dawniej o zstraceniu fundusów kościelnych, bo inaczej być nie mogło. Książki parafialne wraz z konsystorzem, dbali tak o fundusze kościelne jakby o swoje własne i niewypoczymano ich prawie nigdy w niebezpieczeństwo. Z nastaniem administracji pruskiej w zarządzie majątku kościelnego, usunęto księzdzę z dozoru kościelnego a wyłączył zarząd tegoż majątku oddano osobom cywilnym, to też co chwila słychać o zaprzeczeniu pieniędzy kościelnych. Moralność pomiędzy ludem od czasu kulturkampfu i po osieroceniu tyłu parafii nie powiem ażeby zmalała — nie, tego twierdzić nie można, ale złużniała — także coraz więcej mnoży się przypadków krzywoprzysięstwa, a specjalnie w przypadkach, o którym poniżej pomówię, defraudacja. Ożwół w Obornikach, gdzie z nastaniem walki kulturalnej rozwiązano dozór kościelny, z powodu, iż tenże nie chciał mieć styczności z p. Nowackim, narzuconym parafii proboszczem rządowym, miejsce dozoru kościelnego przez długi zastępuje z ramienia p. Perkuna mianowany komisarz do administracji majątku parafialnego. Dziesięć tysięcy marek i 80 fen., należących do kościoła w Obornikach, zahipotecowanych było na wsi Rudkach, tuż pod Obornikami położonej. Komisarz ten pozwolił wnieść do wyksploatować i wyniszczyć do tego stopnia, że cała hipoteka kościoła obornickiego przepała. Nie pierwszy to przypadek, bo już cztery podobne temu się zdarzyły, i to w Lusowie, Żydowie, Sobielowie, i wreszcie w Obornikach. Tym sposobem, z nieogłębłości, że użyje najgłośniejszego wyrazu, p. Perkunha zaprzeczono już przeszło 30 000 marek. Niewiarygodnie moralna, ale i ciężka materialna strata przyniosła nam nieszczęsną walkę kulturalną. Ale p. Perkunha ma czas na inne zabawy, tylko nie na rzetelną administrację majątku pieczy jego powierzonych. W dobrach księstwa Filipinowskich urządził, jakoby był ich właścicielem, polowania, i zaprasza na nie ober-policmajstra naszego p. Staudego i oficerów pruskich.

Ojcowie miasta naszego, którzy skąpią dla teatru naszego drobnych ulżeń, na inne niepotrzebne wydatki znajdując w kasie miejskiej fundusze. Obecnie zamysłują podobno rozdzielić szkołę św. Marcina na dwie szkoły, rzekomo z powodu obciążenia pracą rektora tejże szkoły, w rzeczywistości zaś, aby stworzyć nową posadę dla jakiegoś F., mającego względy i protekcję u wielu członków Rady miejskiej. A trzeba wam wiedzieć, że rektory szkół naszych mają najwięcej 6, a niektórzy nawet 2 tylko godziny tygodniowo, to się jednakowoż nazywa przeciętno. Dla drugiego ulubionego dziecka członka Rady K. zamierzają stworzyć nową posadę jenerałego inspektora gimnastyki. Śmieszne to, gdyby nie było prawdziwie. Słusznie też odzywają się pisma nasze, że Rada miejska gotowa wynaleźć innych ulubieńców, i utworzyć nowe posady jeneralnych inspektorów dla kaligrafii, rysunków, śpiewu itp.

Książki Wadzyski z Brzezia, skazany jak wam pisałem za obrazę inspektora szkolnego powiatu pleszewskiego Gratzkiego, na 3 miesiące więzienia, wniósł rekurs do najwyższego trybunału w Lipsku. Spodziewać się należy, że trybunał ten, tak jak zwłoczą sprawę nr. Czarneckiego sądowni okręgowemu w Lesznie do ponownego

rozpatrzenia się w niej — w tej sprawie także zupełna sprawiedliwość kierować się będzie i rekurs ten uwzględni, skoro sam Gratzki w sądzie wyraźnie oświadczył, że „smarowania olejem“ i w ogóle z ceremonii chrztu św. sobie nie robi. W procesie owym występowała także służąca Anna Gabriel, która pod przysięgą zeznała, że Gratzki nie pozwolił jej chodzić do kościoła i spowiedzi, a raz nawet okrył się prześcieradłem i oświadczył, że on w tem ubraniu zachyć to samo, co ksiądz i Gabrielowa może mu się cakiem spokojnie wypowiedzieć. Służąca Gabriel, której zeznaniem Gr. zaprzeczył, wytacza no więc proces z powodu rzucenia na nią podejrzeń. Słychać także, że ojciec wie rodziński powiatu pleszewskiego podpisując petycję do ministra, aby takiego inspektora szkolnego z posady usunął, a względnie go przeniósł w inne okolice.

Z Berlina nadeszła tu wiadomość, że referentowi komisji zajmującej się projektem nowej ordynacji powiatowej dla naszego księstwa mianowani zostali pp. Magdziński, Przesie Koła polskiego, oraz dwóch Niemców z Krjestwa: Günther, dyrektor leżycyńskiego sądu ziemskiego i Kolmar, landrat powiatu chodzieskiego — od którego Niemcy Chodziszki Kolmar przewził. Przesesem zaś komisji, mającej się zająć zbadaniem projektu do ustawy dla zapobieżenia bieżnie na Górnym Szlązku, wybrany został br. Huene, członek centrum — referentem zaś ks. dr. Franz, redaktor *Germania*.

O zmarłym w Rokossowie ks. Adamie Konstantym Czartoryskim winieniem dodać, że był on oficerem wojsk pruskich. Zmarły miał za żonę początkowo Radziwiłłównę, a z nią synów ks. Romana, ożenionego z hr. Dzieduszycką; i ks. Adama. Po śmierci pierwszej żony pojął drugą, Elżbietę z hr. Dzieduszyckich, córkę s. p. Tytusa i Celestynę z hr. Zamoykich. Tak w roku bieżącym sędziwa hrabianka Tytusowa straciła dwie bardzo bliskie osoby — bo syna, a. p. Jana, i obecnie zięcia s. p. Adama Czartoryskiego. Zarząd czytelników ludowych ogłasza, że już wyszedł z druku tymczasowy katalog dzieł przez Towarzystwo to poleconych, i że został osobom, które się po niego do Towarzystwa zgłosiły, rozdzielony. Inni członkowie winni się zgłosić po niego do sekretarza Towarzystwa dr. Kapuścińskiego.

Wczoraj wypuszczony został z więzienia redaktor *Ordęwnika* p. W. Stawicki, który w niem przesiedział 1 miesiąc, skazany będąc na tę karę za zamieszczenie odezwy komitetu z Prus Zachodnich. Pruski wydział ożdził także na sejmie p. Lyskowski. W Toruniu uwolniono *Gaselę Toruńską*, w Poznaniu zaś skazano redaktorów tak *Dziennika Poznańskiego*, jak i *Ordęwnika*.

Z nowym rokiem przestaje wychodzić pismo *Szandar*, które w ciągu roku wychodziło tu powstało, a było redagowane przez p. Lyskowskiego.

Korespondencja ta jest niezawodnie ostatnią przed świętami Bożego Narodzenia.

Lamiąc się z Wami opłatkiem wielkopolskim, łamię też samem z Waszymi czytelnikami i przesyłam tak Wam jak i im życzenia, abysmy przyszły świętów pod lepszymi warunkami się doczekali.

Wiedeń d. 22. grudnia.

(§) Dzienniki centralistyczne jak myli preznaną zachwasztwo swoich „kosynerów“ parlamentarnych, na których czele maszeruje Schönerer i Granitsch. *Wohlan, es gilt!*... Czyżże działacze oszukanych banków nie mają, że ich koszynerów i zatabaczonych kosynerów myli się z łęgniemy, my, u których kosynerowie nabrali dziejowego znaczenia? Niech spróbują, jeśli ich plecy śwędzą... nie życzymy im jednak wywotać wilka z lasu, zartować bowiem z naszymi kosynerami i czeskimi huysytami niebezpiecznie. Koszynera i Żyzka mogliby się i dziś znaleźć i samym polskiem kosy lub miecza „taborytów“ zniszczyć, rozbić w puch *die schnofelten Sensesmänner*... Albo czy też sądzą „szwidelbankowicze“, że my z nami austriacka Słowiańczyzna zięnie się ich najświętszy groby, że „wiernokonstytucyjni“ opuszczą Radę państwa? Z panem Bogiem!... Byłoby to niezmiernie, jak tylko nasławidnictwem potępienia przez nich biernej polityki Czechów. Mogła Izba poselska istnieć bez Czechów, będzie też mogła istnieć i bez jednej części Niemców, bez centralistów. *Wir werden halt wieder ein Rumpffparlament haben*. I cóż zdają? Dla nas z pewnością nie złego. Ponieważ wówczas będą autonomiści mieli większość dwóch trzech części głosów, potrzebnych do zmiany konstytucji a właściwie do usunięcia tego wszystkiego,

gdy król, głowa najstarszej z panujących dynastji, po polach Kryswóje wesoło się przechadzał jak ongi Sobieski po Jaworowie? Ze łąz, ale i z otuchą przeto wolamy ku braci naszym nad Wisłą, Wartą, Niemnem, Dźwiną, Dnieprem, nad jeziorem Zyrzyskim, nad Sekwaną, Tybrem, Tamizą, Mississippi i Murrajem, Amurem, Bajkałem i Jenizejem: Dosiego roku!

Ala ze łąz najrzewniejszą przesyłamy to staropolskie życzenie wiarusom naszym, którym sercem, z całej duszy czciliśmy dnia 29. listopada, z prośbą o błogosławieństwo... Dosiego roku! O, jakżebyśmy radzi jeszcze z kopę latek zasyląd do żywienia!..

O, wanoście w górę marsowate skronie, Na których odblaśkał wolny Polski plonie! Niech patrzą młodzi, jako bić się z chwiałą, Jak cierpliwie, kochoć i wierzy przystało! I oto piosenka na zakończenie, osnuta na ówczesności jednego z tych wiarusów, pod napisem „Kaliszanin“:

Piękną to wiosna była, piękne lato! Nawet i Moskwa, Mociumdzinny, przyniża: — Gdy witano Kaliszana, a wiarus na to: „Nech giną Kaliszanie, niech żyje Ojczyzna!“

co dawniejszy *Rumpffparlament* bez Czechów, jak n. p. bezpośrednio wybory do Rady państwa, zaktrojował. Prześ tego zyskałaby wówczas reforma wyborcza szanę przeprowadzenia. Z powyższego wynika, że centraliści, którzy mniej więcej w liczbie 145 członków opuściliby Izbę poselską, później w liczbie 45 do tejże Izby mogliby powrócić. Dlatego niechaj w imię Boże rozpozycją bierną politykę... albo też partyzancką kosynerką.

Doniesienie nasze o mającym nastąpić mianowaniu nowych parów, znajduje późniejsze potwierdzenie i w prasie centralistycznej. Wobec wrogiej rządowi i prawicy Izby poselskiej większości w Izbie panów, musi rząd w końcu użyć odpowiednich środków, gdyż inaczej musiałaby zbytnia, bo niezmiernie wytumaczona skrupulatność gabinetu doprowadzić w pierwszym rzędzie gabinet, opierający się o autonomistów, *ad absurdum*. Rząd obecny, skoro tylko Izba panów składa się z mianowanych, a nie wybranych członków, ma takie same prawo utworzyć w tej Izbie większość antonomianiczną, jak gabinet Giskry lub Auersperga do utworzenia większości centralistycznej. Pod tym względem niema żadnych zasad, a więc niema i przywileju dla centralistów do dzierżenia większości.

W sprawie regulacji podatku gruntowego buntują centraliści chłopów Górnej i Dolnej Austrii i Styrii dalej. Najniepomysłniejszem dla nas byłoby to, że zastępcy trzech wymienionych krajów mogliby w sprawie podatku gruntowego w skutku presji swoich wyborców głosiwać z centralistami. Z tego jednak jeszcze nie wypływa, w najgorszym razie, tj. jeśliby ta część stronictwa prawa miała odpisać od prawicy, że nasza sprawa przegrana. Z Górnej i Dolnej Austrii i Styrii nie więcej jak d w u n a s t a postów jest członkami klubu Hohenwarta. Owoż, ponieważ większość prawicy wynosi obecnie przeszło trzydzieści głosów, więc nawet w najgorszym wypadku, jeśli by wszyscy „dajezbemy“ i wymienionych dwunastu niemieckiego - antonomianicznych postów głosiowało z lewicą, większość jeszcze zawsze, nawet bez trzech Businów i trzech wienokonstytucyjnych postów z Bukowiny, którzy przeleż w tej sprawie nie powinniby głosiować dla przyrządzenia się centralistom z tymi ostatnimi, byłoby po stronie prawicy, a to z powodu, że dwunastu deserterów antonomianicznych na przeciwniej stronie zróbiliby różnicę dwadzieścia cztery głosy, które odciągawszy od trzydziestu głosów większości autonomistów, zawsze wykazują co najmniej zeszęść głosów w ię k z o s t i dla prawicy, pomniwszy, że rząd dostał na trzy miesiące wolną rękę do działania w tej sprawie. Dlatego sądzimy, że sprawa regulacji podatku gruntowego znajduje się na pomysłnej drodze.

Z lwowskiej Rady miejskiej.

Posiedzenie 23. grudnia. Obecnych radnych 53. Przewodniczącą prezydent miasta dr. Gnoński.

Jako w dzień przedświąteczny, Rada widocznie a da by jak najprędzej się uporać z porządkiem dziennym i uchwała wszystko prawie bez dyskusji, zgodnie z wnioskami właściwych sekcji.

W ten sposób zapada ostateczna decyzja co do przedmiotów pozostałych z uroczystości pobytu cesarza we Lwowie. Uchwalono: chorągiew, flagi i chorągiewki zostawić w części na użytek gminy, w części zaś oddać straży ochotniczej ogniwowej i ochronkom miejskim; maszty w części pozostawić na własny użytek, resztę zaś porąbać z przeznaczeniem na opał; tarcze herbowe zachować jak również i zwierciadła, kosztujące 917 zlr. 45 ct.; wszystkie materje, jak aksamity, adamaszki itp. sprzedąć przez licytację; pozostał wreszcie uznaniu komisji czy dywanu i pajaki lustrzane mają być sprzedane przez licytację czy też zatrzymane na własność gminy. Zawiadomiono wydzierżawienie gruntów miejskich „Pelichowskie“ zwanych, p. Zuchowskiemu na lat 6 za opłatą czynszu zlr. 110 rocznie.

Przyrzeczono przyjęcie do gminy: p. Helenie Brzezińskiej bezpłatnie, p. Julii Wiercińskiej i pp. Bernardowi Kuntzemu i Maurycem Pekelesowi za opłatą taksy po 10 zlr.; oraz przyjęto do związku gminy tutejszej pp. Franciszka Rużickiego i Wincentego Foltę za opłatą po 20 zlr. taksy.

Na zakupno organów do kościoła św. Łazarza przeznaczono fundusz jaki się może zbierze z kwęsty, z ofiar publicznych, z festynów i koncertów, urządzić się mających w tym celu przez dwóch członków sekcji I. Rady miejskiej. Hojność rzeczywiście nadzwyczajną! można by nawet nazwać ją szlachetną rozręcznością z cudzej kieszeni, gdyby nie usprawiedliwiał jej ograniczone fundusze zakładu św. Łazarza, i historyczna nędra gminy m. Lwowa, upowalniającej do żebrania, ale najniżej z swej strony datkiem, nieprzyczyniającej się do owej projektowanej ogólnej ośnarsności!

Cały koszt sprawienia organów wynosi 55 zlr., mogących się spłacać ratami w ciągu lat kilku.

Nadto załatwiono kilka rekursów w sprawach budowniczych i jedną sprawę dyscyplinarną na posiedzeniu tajnym.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Dnia 24. grudnia.

* *Termometr* poszedł od wczoraj znowu w górę i ustaje dowiedzieć, że nie ma ani ciepła ani zimna. Tymczasem znikają śniegi, tonięją lody i zdaje się, że mrozy nie dopiszą. Wypadłoby także komu na tem zależeć, żyć czy żałować, że to między innymi śniegiem po kolana i choć trochę mrozem, czyli raczej zimny takiej, jak być powinna.

* *Teatr*. Dzisiaj, jako w wille Bożego Narodzenia, którą każdy przepędza w kole rodzinnem, nie ma przedstawienia w teatrze. Jutro po południu na dochód ubogich m. Lwowa „Staroświeczna“ i następ czasy J. N. Kamińskiego, wieczór „Książęta Lecova“. W niedzielę zaś Czartowska lawa „J. K. Galasiewiczowa“. W poniedziałek: „Dramat jednej nocy A. Urbańskiego, „Przysięga Horacego“, „Jakierka“ i „Mąd oś biedy“ Blazńskiego. Piękną o teatrze, prostymy drukarską pomyłkę, która się wkładła do wczorajszej recenzji o Czartowskiej lawie. W sprawie czwartą na drugiej stroncej zamiast nieprzebrano skarby włosiądzkiej natury powinno być *się w i a n a k i e j* natury. Przes zapomnieć, nie został też wymieniony między artystami, którzy grali główne role p. Skalski. Był on w wymienianym piątym gmymnym, Melchior Warholkiem i z wielką prawdą życiową odtworzył postać wielkiego cynika. — Wczoraj przedstawiono „Czartowską lawę“ po raz drugi z równem jak po raz pierwszy powodzeniem. Utwór ten wydał już prawo obywatelstwa w repertoarze usprawiedliwiający zupełnie fań, który go poprzedziła z Krakowa i Warszawy.

* **Na śmierć skazany.** Wczoraj wydała lwa przysięgłych werdykt potępiający 11 głosami Dacka Wołoskę 29 lat liczącego właściciela z Szalaszów z pod Uhnowa, oskarżonego o skrytybojczę morderstwo, popełnione na Jankielu Stalmainstrze, wierniku eksploatora lasu w Szalaszach. Według zeznań świadków okolicznościowych, obwiniony nie przysięgł się bowiem do zbrodni, a świadka samego czynu morderstwa również nie było, miał Dacko Wołoskę spotkałszy dnia 8. lipca br. z rana około godziny 8. Jankla Stalmainstra w lesie niedziedzi co siękier w głowę, a następnie pogrzebać pod miodemiosenkami i nakryć improwizowaną grób świętymi gałęziami, pod którymi dopiero po trzech dniach znaleziono zwłoki Stalmainstra. Obwinionego bronil dr. Błażejowski zwalczając dzielnie zdania prokuratury oparte na racemem przez opinie publiczną na Dacka Wołoskę podejrzewając. Dodać należy, że Wołosko został aresztowany w wsi, z której nie czekał wcale a w posłaniu jego oprócz żurawiej 20-centowej, poznał jako własność Stalmainstra, niezalezno żadnej innej rzeczy, należącej do zabitego. Trybunał pod przewodnictwem p. rady Ulhego skazał Wołoskę na karę śmierci przez powieszenie. Akta sprawy będą przedłożone cesarzowi do możliwego usprawawienia.

* **Kuchnie ludowe** prosperują w innych miastach bardzo świetnie, gdyż dla niezamownej ludności np. uczniów, niezamownych rękodziełników i wdów, są one wielką dogodnością, albowiem dostarczają za 10 centów obiad zdrowy i pożywny. U nas we Lwowie ucznia korzystających z tej instytucji i uczęszczających do niej jest jednak bardzo mało, a w tym roku w stosunku do dawniejszych lat nawet bardzo znacznie zmniejszyła się. Istotnie nie wiemy co to tego jest powodem? Czy jeszcze większa bieda i nędra, która rzeczywiście wama się od roku do roku? Jeżeli tak, to dla miłosternych i dobroczynnych ludzi nie pozostaje nic innego, jak przez zakupowanie marek po 10 centów udzielać zapomogę prawdziwie biednym, wstydzącym się dopominać o datak jakiś a zastępującym na wsparcie. W przedciągu korzysta dziennie z kuchni ludowej 160 osób. Jest to jak na nasze miasto zbyt mało, bo w Czerniowcach, mieście liczącem trzecią część naszej ludności, korzysta do 800 ludzi dziennie z kuchni. Marek na obiady te po 10 centów otrzymał można w handlu p. Dymeta w rynku i p. Reissaa, ulica Krakowska.

* **Popiel** w ochronkach miejskich połączone z rozdawnictwem świątecznych podarków dla dzieci, odbyły się jak corocznie w poniedziałek i wtorek. Zauważaliśmy jedynie coraz większą obojętność opiekujących się niemi dam i członków. Inie dziwić się temu, jeżeli członkowie nie otrzymali od zarządu nawet wiadomości o odbywających się popielach.

* **Zmiany terytorjalne.** Na podstawie rozporządzenia ministerstwa sprawidliwości z d. 11. grudnia b. r. przyłączono gminy Kalinków, Małnow i Małnowka vel Wola Małnowska do terytorjum sądu obwodowego w Mościskach.

* **Ze sportu żywego.** Wydział Tow. żyw. zawiadamia interesowanych, że właśnie co nadeszły z fabryk francuzkich odznaki dla członków, którzy raczą, stosownie do objawionego na Walnem zgromadzeniu życzenia, zaopatrzyć się co rychło w takowe, a jednocześnie przyjąć do wiadomości, że to slizgawkowy, skoro tylko mrozy dopiszą, ponownie przy mrozy wojskowej otwartym zostanie.

* **W sprawie recept lekarskich.** Otrzymujemy z kompetentnej strony doniesienie, że wniosek krajowej Rady zdrowia, dotyczący zakazu powtarzania ordynacji lekarskich bez upoważnienia lekarza jako winowatego ciała doradczego, wymaga jeszcze zatwierdzenia ministerstwa, że zatem rozporządzenie takie nie stało się jeszcze obowiązującym.

* **Wydział gospodarczy III. zjazdu lekarzy i przyrodników polskich** na posiedzeniu 10. odbytem dnia 18. grudnia r. b. wskutek nadeszłych z wielu stron uwag i stanowczo objawionego życzenia od wielu przyrodników zamieszonych, jednomyślnie uchwalił, zamiast zapowiedzianego dotychczas terminu wrześniowego, naznaczyć dla zjazdu termin w drugiej połowie miesiąca lipca 1891 r. Blizsze określenie terminu nastąpi niebawem, po porozumieniu się z Towarzystwem pedagogicznym, które około d. 18. lipca roku przyszłego odbędzie swój zjazd w Krakowie; z wielu zaś względów będzie najdogodniejszą, gdyż zjazd przyrodników i lekarzy nastąpi bezpośrednio po pedagogicznym.

* **O pracowni młodego naszego rzeźbiarza,** p. Tadeusza Błotnickiego, pisze *Tydzien*: Byliśmy w pracowni p. Tadeusza Błotnickiego. Od czasu kiedy odwiedzał się po raz ostatni, t. j. od chwili, kiedy młody artysta kończył „Świtczanek“, wiele się w niej zmieniło; na stołach i pulkach w niezładzie artystycznym stały skizki modelowane, które dowodzą ciągłej pracy umysłowej, świadczą o bezustannem wżewczeniu sił swych, a wreszcie o studiach sumiennych z natury. Ale praca ta umysłowa i studja, wynik wewnętrznej rozwoju talentu nie obchodzą publiczność aż do czasu, póki się nie odbija na dziełach istotnych sztuki, o wystawione na widok przechodzą niejako na własność publiczną. Dzieł takich obecnie spotkaliśmy kilka w pracowni p. Błotnickiego, byliśmy bowiem w czasie, kiedy kończyła się robota około „Aniela smutku“, przeznaczonego na statyg nadgrobną, kiedy modelowany z gliny Pius IX. był już ukończony, kiedy piękna kompozycja „Lilla Weneda“ była prawie gotowa. „Aniol smutku“ ma stanąć na cmentarzu w Brzeżanach, na grobie małżonki autora „Młodych miesięcy“, p. Małejskiego.

Okok „Aniela smutku“ stoi na podiumie obrzmyła figura Piusa IX. Przeznaczona do kościoła św. Jura, ma ona stanąć naprzeciw ambony — krosktywa, który stanowił będzie jej podstaę, jest nawet według warunków konkursu dokładną kopją postumentu ambony — architektura barokowa, która na kroskryntynie odbija się sztucznie zwyczajami linii, żądała, aby figurę papieża zastanować do jej wymagań. Artysta zrozumiał dobrze te potrzeby. Jego Pius ubrany w szatę faldziatą, której draperje szeroko się rozwijały, nie zginie w olbrzymiej świątyni św. Jerzego i wśród pretenzjonalnej ornamentyki barokowej potrafił zwrócić uwagę widza na siebie. Pius IX. w pontyfikalnym stroju, w tyarze, usiadł na krześle i ręką błogosławił lud. Jego tyarz pełną dobroćliwiością krasa namiech łagodny, z jakim przyzywaliśmy się widzieć go na wszystkich niemal portretach. Poza to wyborne oddana, *en face* i profil zarówno dobrze się przedstawiają, w całej postaci jest powaga zastępcy św. Piotra i dobroćliwiość ojca kościoła, dwie charakterystyczne cechy, jakie uderzyły z pewnością każdego, kto raz tylko spojrział na wizerunek Piusa IX. Dzieło to p. Błotnickiego będzie osobną ruskiej katedry.

Na koniec zostawiliśmy sobie „Lillę Wenedę“. Obrzmyły dramat zwycięstwa i klęski, na którego przedstawienie zaledwie podobny Słowackiemu genijusz mógł się porwać, nie jest i dla rzeźby łatwy tematem. Uchwycić jej trudno i oddać całą szeroko i potężną idee poematu, na którą składa się tyle rozmaitych szczegółów, ale i to, co w plastyce możliwe do przedstawienia trudne jest bardzo do oddania. W tarczy, która może objąć zaledwie kilka figur głównych i w nich myśl dramatu

przedstawić, nie łatwo wyrazić to, co stanowi podstaę główną „Lilli“, i nie łatwo figur tych kilka polączyć tak, aby one stanowiły całość w sobie skończoną. Czy się to artyście udało, wkrótce szenia publicznego osądzi, my powiemy teraz jeno tyle, że z postaci wielkiej dramatu miał p. Błotnicki wyrobić najwazniejsze, że słizną jest bohaterka dramatu Lilla grająca na strze, umieszona w środku tarczy, że pelnym sily i ognia jest ruch i pozę Roz Wenedy, która przedstawia młody rzeźbiarz, jako wiedzim z pochodnią w ręku, że, ale dość tych opisów, wżak niedługo ciekawości wszystkich będzie zaspokojona.

* **Dar.** Pan A. Bieńkowski z Czortkowa nadesłał za pośrednictwem *Gas Nar* dwa zlr. na fundusz stypendyjny Hipolita Stupnickiego. Kwota ta złożona została do kasy Towarzystwa zaliczkowego plac *Majdanki* nr. 4.

* **Mianowanie.** Namiestnik przeniósł koncepcję praktykanta namiestnictwa, dr. Leona Skorpkę z Krakowa do namiestnictwa we Lwowie.

* **Redakcja „Neue freie Presse“** otworzyła w kolumnach tego dziennika, rubrykę stałą, w której w sposób najładniejszy występuje przeciwko wszelkim moralnym i materialnym interesom kraju naszego, bezszczepając zarazem wszystko, co jest najświętszem i najdroższem uczuciom naszym.

Z obowiązku przeto przestrzegania kraju przed wrogami jego, nazwać musimy czynem niepatryjotycznym, a nawet krajowi wrogim, kto by u nas od Nowego roku trzymał *Neue freie Presse*.

* **Wiadomości policyjne** z dnia 23. grudnia. Panu H. K. skradziono z pomieszkami pod l. 4 przy ulicy Wekleskiej czary garatut.

Straż policyjna przyszaresztowała Nesech Schliešinger za podajrane posiadanie 4 worków.

Złożono w policji znalezione na ulicy kartkę banku hipot. nr. 20.515. na zastawioną za 100 zł. złote kolczyki z diamentami i kartkę zakładu zasz. nr. 58.872 na zastawiony za 5 zł. zegarek.

Pani M. S. zgubiła czarną portmonetkę z kwotą 90 zł.

— **Tarnopol 20. bm.** (Kapela miejska.) Za intygatwą ludzi dobrej woli i za przyznaniem się gminy, zawiązała się w mieście naszym kapela miejska w połączeniu z bezpłatną szkołą muzyki dla uboższej młodzieży. Pożywny cel tej instytucji, przyjemność dla publiczności z jednej, a następcie dla mniejszych młodych ludzi sposobność do kształcenia się w muzyce i nabycia sposobu przywołowego zarobkowania z drugiej strony, zjednały przedsiębiorstwa temu poważniejszą sympatję tak ze strony mieszkanców jak i Rady miejskiej.

Wczoraj odbyła się pierwsza próbna młodzieźkiej kapeli w obec liczej i doborowej publiczności. O artystycznej wartości produkcji byłoby mówić jeszcze przedwcześnie, należy jednak nadmienić, że odegrano ośm sztuk muzycznych, a pomiędzy temi marsz Żalobny Haydena, mazurka Dąbrowskiego, Chorał i t. p. wcale poprawnie, z niezwykłą werwą i precyzją.

Publiczność zgromadzona miała prawdziwie i bardzo miłą niespodziankę i nieszcześciła też oklasków i pochwał dla kapelistów, co powinno im być zachętą do dalszej wytrwałości i pilności na obranej drodze, po której z czasem niewiary do moralnych korzyści ale także do zdobycia środków egzystencji dojść mogą.

Po wczorajszym popisie można przyszłość naszej kapeli uważać za zapewnioną, i spodziewać się, że publiczność nieodmówi jej swego życzyliwego poparcia.

Przedwzyszczeniem jednak należy podnieść zaślęgi kapelmistrza miejskiego p. Knippła.

P. Knippel dawniej kapelmistrz pułkowej muzyki wojskowej, rozpoczął naukę z członkami naszej kapeli dopiero we wrześniu br. i prawdziwie zdumiewać się trzeba nad rezultatami, do jakich w tak krótkim czasie dzięki swej metodzie, wytrwałości i pracy doprowadził! To też znawcy i nieznaney obywawali p. Knippła uwawajami wynurzając mu swe gorące pochwały i uznanie.

Nakoniec wypada z wdzięcznością podnieść, że komenda tarnopolskiego pułku piechoty ks. Nassau przyczyniła się nie mało do utworzenia kapeli miejskiej hojnym darem kilkunastu instrumentów wartości paruset grudenów.

— **Rzeszów 21. bm.** (Bal na dochód szkoły przemysłowej. — Stosunki towarzyskie. — Teatr p. Baczyńskiej.) Za staraniem p. Walisowej zbiera się tu komitet dla urządzenia balu z dochodem na cel otworzyć się mającej szkoły przemysłowej. O składzie komitetu jakoteż rezultacie pięknego przedsięwzięcia doniesiemy o swoim czasie, dziś zycząc najlepsze powodzenie wyrażamy nadzieję, że publiczność nasza, przez żywy współdziałanie przyczyni się do urzeczywistnienia pięknego zamiaru. Ostatnio tą uwagę czynimy z tego powodu, że ustanowienie i rozwazad dochodzą na szereg na brak ruchu towarzyskiego jaki od dosyć dawna u nas zapanował, ustalany się, a zdajemy się niepostrzegając, że zło owę leży w nas samych, że rozbiłsi się ba rozpływamy „blawiznanie“ i, ożz najgłusze kółka i kółeczka a miasto zciągac się w jedno, i a kółeczka tych złozyę jedną żywiej się poruszającą machinę, placmy jak dzieci nad popustym przez nas samych zegarem. Jesteśmy w istocie dziećmi ale dziećmi upartymi nie dającymi się powodować ani głosem opinii ani też sadną radą zdrową — uderzmy się w pierś i powiedzmy czy tak nie jest. Czy nie mamy dawniego sposobu zapatrywania się narzeccy? Wszak niedawnym faktem złożyliśmy dowody tego, bo kiedy do składu komitetu mającego urządzić wieczorek kasynowy zaproszono pewnych panów urzędników; panowie ci wymówili się tem od zajmowania się urządzeniem tem, iż nie jest zgodnem z ich charakterem, tego rodzaju zajęciami się obarczają (!) Mócisz sobie wyobrazić jak deprymujące wrażenie wywarły takie odparcie, i czy pod wrażeniem takim byłibymy w stanie działać! — Otóż grzech nasz, wssycasy mym lepsi a chemy, być lepszymi od drugich i a teraz dzieci, zaledwo pokazę się u nas teatr pów i małp, jakas Damenkapelle w trykotach, cyrk lub lhoskiulki, spieszymy napieknąć kieszienie tych zgłodniałych von Drausenów groszem naszym, na którego brak tak się uskarżamy! i nie zdarzyło się jeszcze aby taki Tingel tangelnie zrobił u nas dobrego Gescheftu ale zato teatr jeżeli choć ponieśd Kleşkę w czichkach obecnie czasach dla sztuki, dobić się materialnie, niech tylko przyjeździe do nas; a pewnie nie wyjedzie ząd tak szary bo... nie będzie miał a co. Wyjątkiem osobliwym na teatrze, jest sprawa bawiejąca u obecnie teatru p. Baczyńskiej, dzięki naszej lepszej publiczności i okoliczności obywatelstwa przedstawienia towarzyszywa wspomnianego czasu jest dąwyk lępną publicznością; w istocie też w dawnych tu sztukach widać szczerą pracę dyrekcji i artystów, a wszystkie grane tu utwory wypadły pod względem ilości nadsposzczęwaną dąwyką. W niedzielę dawano dramat Majerangawskiego „Dawny polskie“ a snakomita gra pani Baczyńskiej i pana Biberowicza entuzjastyczna publiczność naszym w wysokim stopniu. Nie możemy też pominać nader sympatycznego wrażenia jakie sprawiła pani Biberowicza w roli Seweryana. Pan Nowicki jako

